Договор №_____
об оказании платных образовательных услуг по образовательным программам среднего профессионального образования

г. Ярославль     			                                               	 «____» ________ 2025 г.

Государственное профессиональное образовательное автономное учреждение Ярославской области  Ярославский колледж сервиса и дизайна, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии: серия 7602 № 0000256, регистрационный № 19/15 от 17 февраля 2015 года, выданной департаментом образования Ярославской области бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице и.о.директора Дубровиной Анны Евгеньевны, действующего на основании Устава, утвержденного приказом департамента образования Ярославской области от 27.09.2019 №279/01-03,  и
__________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) зачисляемого на обучение)
именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик»,
__________________________________________________________________________________________________________
  (Ф.И.О. зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор  о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет образовательную услугу, Заказчик оплачивает обучение, обучающийся осваивает образовательную программу по специальности/профессии (код, наименовании программы) _____________________________________________________________________________
по очной форме обучения в пределах федеральных государственных образовательных стандартов.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет _______________________________
1.3.При успешном прохождении государственной итоговой аттестации Обучающемуся выдается диплом о среднем профессиональном образовании по образцу, установленному федеральным органом исполнительной власти.
2. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель самостоятельно определяет содержание образовательной программы, учебно-методическое обеспечение, применяемые образовательные технологии, систему оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить в списки студентов Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
2.2.2. Осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании.
2.2.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.2.4. Предоставить возможность освоения дополнительных образовательных программ с оплатой стоимости обучения в соответствии с дополнительными соглашениями к настоящему договору,  по инициативе заказчика.
2.2.5.Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психологического насилия, оскорбления личности              охрану жизни и здоровья.
2.2.6. Принимать от Обучающегося и (или) Исполнителя плату за образовательные услуги.
2.3. Заказчик  обязан:
2.3.1. Обеспечить соблюдение Обучающимся правил внутреннего распорядка  образовательной организации, требования локальных нормативных актов, регламентирующих образовательный процесс.
 2.3.2. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников образовательной организации.
 2.3.3. Оплачивать оказываемые Обучающемуся образовательные услуги в порядке и сроки, установленные настоящим договором.
2.4. Обучающийся обязан:
2.4.1.  Добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе посещать предусмотренные учебным планом занятия, осуществлять самостоятельную подготовку по предложенным заданиям в рамках образовательной программы.
2.4.2. Соблюдать  правила внутреннего распорядка для студентов  Колледжа, требования локальных нормативных актов, регламентирующих образовательный процесс.
2.4.3. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников образовательной организации.
2.4.4. Бережно относится к имуществу Исполнителя.
2.5. Обучающийся имеет право:
2.5.1  Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.5.2. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.5.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, навыков и компетенций.
2.6. Исполнитель в праве применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя

3. Оплата образовательных услуг
3.1. Полная стоимость образовательных услуг по настоящему договору составляет  ___________________________________ ____________________________________________________________________________________________________рублей.3.2. Стоимость за один учебный год обучения составляет _________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________ рублей.
Стоимость обучения за 1 месяц в 2023-2024 учебном году составляет _______________________________ рублей.
3.3. Размер оплаты за обучение определяется калькуляцией затрат, разрабатываемой  Колледжем с учетом нормативных затрат на одного обучающегося, установленных по данному типу учреждений Постановлением Правительства Ярославской области на дату заключения договора, которая утверждается директором Колледжа.
3.3.Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора  допускается с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. В случае изменения стоимости предоставляемой образовательной услуги заключается дополнительное соглашение к данному договору.
3.4. Плата производится ежемесячно до 25 числа текущего месяца за следующий календарный месяц на расчетный счет Колледжа в  ОАО «Сбербанк России». По инициативе Заказчика плата  за обучение может быть внесена вперед за несколько месяцев сразу.
3.5. Заказчик, несвоевременно и (или) не полностью внесший оплату за обучение Обучающегося, обязан уплатить пеню в размере 0,03% от невыплаченный в срок суммы за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока платежа по день фактической платы включительно.
4. Ответственность Сторон
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2. Если Колледж нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания образовательных услуг) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору предпринять действия предусмотренные законодательством Российской Федерации.
4.3. В случае невозможности исполнения обязательства по предоставлению образовательных услуг Исполнителем, возникшей по вине Заказчика или Обучающегося, услуги  подлежат оплате Заказчиком в полном объеме.
4.5. При невозможности исполнения настоящего договора по вине Колледжа, последний не вправе требовать оплаты услуг, а если они уже оплачены Заказчиком, обязан возвратить полученные от него денежные средства, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации, настоящим договором или дополнительными соглашениями к нему.
4.6. В случае невозможности исполнения настоящего договора по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, но не являющимися обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор), Заказчик возмещает Колледжу фактически понесенные им расходы, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации, настоящим договором или дополнительными соглашениями к нему.
5. Срок действия Договора
5.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного выполнения сторонами взятых на себя обязательств.
6. Условия расторжения Договора
6.1. Настоящий Договор прекращается в связи с отчислением Обучающегося в связи с освоением образовательной программы (завершением обучения).
6.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
           - по инициативе Обучающегося и (или) Заказчика;
           - по инициативе Исполнителя  в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана или нарушение Правил внутреннего распорядка для студентов колледжа;
6.3. Настоящий Договор расторгается Исполнителем в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты за один месяц стоимости образовательных услуг.
7. Заключительные положения
7.1. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых один хранится в бухгалтерии Колледжа, второй передается заказчику.
7.2. Возникшие по настоящему Договору споры разрешаются путем переговоров. При не достижении  согласия споры разрешаются в установленном законодательством порядке.
7.3. В случае предоставления студенту академического отпуска действие Договора продлевается на срок академического отпуска.
7.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством.
8. Юридические адреса сторон
	Исполнитель:
ГПОАУ ЯО
 Ярославский колледж
сервиса и дизайна
150043, г. Ярославль,
ул. Автозаводская, д. 5/1
тел. факс: 64-12-03, 64-12-01
Расчётный счёт: 03224643780000007101;
Единый казначейский счёт: 40102810245370000065;
Министерство финансов ЯО (ГПОАУ ЯО Ярославский колледж сервиса и дизайна)
л/с 903080016, л/с 903080018
Банк: Отделение Ярославль Банка России//УФК по Ярославской области г. Ярославль;
[bookmark: _GoBack]БИК: 017888102
Расчётный счёт: 40603 810 1 0201 4000083
 в ЯРОСЛАВСКИЙ Ф-Л ПАО "Банк ПСБ" г. Ярославль
ИНН 7605009234  КПП 760601001
К/с 30101 810 3 0000 0000760
БИК 047888760
И.о. директора
______________________    А.Е. Дубровина
  (подпись)
«___» ___________ 2025 г.

	Заказчик:
Ф.И.О._____________________________________________________________________
_____________________________________
Телефон______________________________

Дата рождения:
_______________________

Паспорт:
серия_______№ __________
Дата выдачи:____________
Выдан:__________________
________________________
___________________________________________________________________________

Зарегистрирован по месту жительства:______________
_________________________
_________________________
_________________________

______________________
(подпись)

«___» ________________________2025 г.
	Обучающийся:
Ф.И.О._____________________________________________________________________
_____________________________________
Телефон______________________________

Дата рождения:
_______________________

Паспорт:
серия_______№ __________
Дата выдачи:____________
Выдан:__________________
________________________
___________________________________________________________________________

Зарегистрирован по месту жительства:______________
_________________________
_________________________
_________________________

______________________
(подпись)

«___» ________________________2025 г.